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w ramach prac prowadzonych nad uporządkowaniem 
stratygrafii kredy regionu lubelskiego autorka w pierwszej 
kolejności sporządziła podział wyższego albu i górnej 
kredy na podstawie wykresów geofizycznych. Wydzielono 
5 kompleksów geofizycznych, których charakterystykę 

omówiono w artykule z 1981 r. (7). Przedstawiony podział 
geofizyczny dotyczy głównie· obszaru leżącego między 
Garwolinem, Łukowem, Parczewem, Puławami, Lublinem, 
Chełmem, Zamościem i Tyszowicami (vide poz. 7, ryc. 1). 

Wydzielone kompleksy geofizyczne przeanalizowano 
następnie pod kątem występującej w nich fauny. W tym 
celu wykonano zestawienie tabelaryczne makro- i mikro
fauny znalezionej w profilach wiertniczych, sporządzając 
je w ten sposób, żeby wykazać· jej przynależność do wy
dzielonych kompleksów geofizycznych (tab.). Wykorzysta
-no tutaj dane publikowane w „Profilach głębokich otworów 
wiertniczych" i biuletynach Instytutu Geologicznego oraz 
archiwalne wyniki badań makrofaunistycznych wykona
nych przez A. Błaszkiewicza i S. Cieślińskiego, jak też 

badań mikrofaunistycznych, przeprowadzonych głównie 
przez E. Witwicką i E. Gawor-Biedową, które uzupełniono 
danymi z pracy K. Pożaryskiej (10). Niżej przedstawiono 
w skrócie wyniki przeprowadzonej analizy. 

I kompleks geofizyczny jest ·dwudzielny: IA i IB. 
W poziomie IA jedynie w otworze Łuków IG 1 znaleziono 
Inoceramus cf. anglicus Woods oraz Entolium orbiculare 
(Sowerby). W osadach tej części profilu nie stwierdzono 
otwornic. 

Na podstawie analogii do północno-wschodniego obrze
żenia Gór Świętokrzyskich (3, 4), wiek osadów tego pod
kompleksu określono jako alb środkowy i częściowo górny. 
Nie jest jednak wykluczone, że może w całości należą one 
do albu górnego. 

W poziomie IB znaleziono pojedyncze okazy: Neohibo
lites ultimus d'Orbigny i Aucellina quaasi Wollemann 
oraz Aucellina gryphaeoides (Sowerby), spotykane w wielu 
otworach wiertniczych. Wymieniona fauna pozwala okreś
lić wiek osadów tego odcinka jako alb górny - najniższa 

część cenomanu dolnego - C1 wg S. Cieślińskiego (4). 
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Badania mikrofaunistyczne wykazały, że w poziomie 
IB w jego niższej części przeważnie występuje tylko Ga
velinella cenomanica (Brotzen). Nieco wyżej, a czasem 
jednocześnie, pojawiają się Orźthostella formosa (Brotzen) 
i Gavelinella berthelini Keller. Gatunek Gavelinella varso
viensis Gawor-Biedowa występuje bardzo rzadko. Wy
mieniona mikrofauna jest znana zarówno z albu górnego, 
jak i cenomanu (6, 2). Nie stwierdzono tu otwornic charak
terystycznych tylko dla albu górnego. Wiek poziomu IB 
w części zachodniej jest określany przez autorkę jako alb 
_górny. ~atomiast w części wschodniej obejmuje on rów
nież najniższą część cenomanu dolnego - C1 w ujęciu · 
S. Cieślińskiego (4). 

W II kompleksie geofizycznym wyodrębniono cienki, 
charakterystyczny poziom IIA oraz bardziej miąższy po
ziom IIB. W poziomie IIA najliczniej występuje Inocera
mus crippsi Mantell. Znaleziono tu również: Inoceramus 
etheridgei Woods, I. virgatus Schhiter, a z amonitów 
Schloenbachiil subvarians Spath. Jest to fauna dolno-, 
środkowo- i górnocenomańska (4).' 

W poziomie IIA występują dość licznie te same gatunki 
otwornic co w poziomie IB. Poza tym stwierdzono tu 
obecność nielicznych okazów Lingulogavelinella asteri
gerinoides (Plummer) i Rotalipora appenninica Renz. Wy
mienione otwornice mówią ogólnie o cenomanie, tylko 
obecność rzadko spotykanego gatunku Gavelinella varso
viensis Gawor-Biedowa dokumentuje niższą część ceno
manu (6). 

W kompleksie geofizycznym IIB znaleziono dość liczną 
faunę (tab.). W najniższej jego części występował Inocera
mus crippsi Mantell i Inoceramus etheridgei Woods. Nieco 
wyżej znaleziono Inoceramus labiatus Schlotheim, a ponad 
nim stwierdzono liczne okazy Inoceramus lamarcki Parkin
son. Z kolei w wyższej części tego kompleksu znajdowano 
licznie Inoceramus inconstans Woods i I. couvieri Sowerby. 
W najwyższej części natomiast stwierdzono Inoceramus 
schloenbachi Boehm. Przedstawiona fauna wskazuje, że 

kompleks geofizyczny IIB obejmuje wyższą partię ce
nomanu, prawdopodobnie cenoman górny oraz cały turon, 
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który jest tutaj reprezentowany przez cztery poziomy 
inoceramowe (2). 

• Mikrofauna znaleziona w kompleksie geofizycznym 
UB występuje w trzech następujących po sobie zespołach. 
W najniższym zespole występują otwornice przewod
nie dla cenomanu, a cytowane już przy omawianiu 
kompleksu geofizycznego lB i HA: Na górnej granicy 
najniższego zespołu mikrofaunistycznego kończą swój za
sięg formy typowo cenomańskie. W drugim zespole po
jawiają się bardzo charakterystyczne otwornice: Praeglo
botruncana stephani Gandolfi, P. imbricata (Mornod) i Glo
botruncana renzi Gandolfi. Gatunki te są typowe dla 
turonu alfa, który wg E. Witwickiej (12) na omawianym 
obszarze odpowiada najniższej części turonu od granicy 
cenomanu do połowy poziomu z Inoceramus lamarcki. 
W najwyższym zespole pojawiają się dwukilowe globo
trunkany, jak: Globotruncana lapparenti Brotzen, G. bul/o
ides Voegler, G. coronata Bolli i G. marginata (Reuss), 
następnie Stensioeina praeexsculpta (Keller) oraz inne 
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gatunki przedstawione w tabeli. Otwornice te występują 

powszechnie na całym omawianym o~szarze i charaktery
zują wyższą część turonu (turon beta). 

Górną granicę turonu beta, która jest jednoznaczna 
z górną granicą kompleksu geofizycznego IIB, wyznacza 
pojawiająca się Stensioeina exsculpta (Reuss), występująca 
już w III kompleksie geofizycznym. Taką sytuację stwier
dzono w wielu otworach wiertniczych, np. Magnuszew 
IG 1, Kock IG 1, Łęczna IG 2 oraz w otworze Chełm -IG 1 
(9). 

W podsumowaniu należy podkreślić, że w niższej części 
II kompleksu geofizycznego przebiega granica biostraty
graficzna: makrofaunistyczna i mikrofaunistyczna między 
cenomanem i turonem (tab.). Tej granicy nie można jedno
znacznie usytuować na wykresach geofizycznych. w kom
pleksie tym przechodzi również granica makrofaunistyczna 
między turonem dolnym i górnym, która nie została jeszcze 
dokładnie określona w profilu litologicznym, z powodu 
małej ilości przewodniej fauny, ale mieści się ona w ob-
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Zestawienie charakterystycznej fauny znalezionej w głębokich otwo
rach wiertniczych i jej pozycja w stosunku do podziału geofizycznego 

rębie X poziomu geofizycznego. Górna granica II komplek
su geofizycznego jest na całym obszarze dość zgodna 

_z górną granicą turonu, określoną na podstawie otwornic 
i makrofauny. Odmienna sytuacja istnieje w rejonie Chełma. 

W otworze Chełm IG 1 S. Cieśliński (vide 9) oznaczył 
dwa okazy Inoceramus cf. schloenbachi Boehm. Jeden 
z nich znajduje się w górnej części II kompleksu geofizycz
nego, a drugi występuje w III kompleksie geofizycznym, 
w jego niższej części, razem z gatunkiem Stensioeina ex
sculpta (Reuss), pojawiającym się dopiero w koniaku 
(tab.). Według tych danych granica biostratygraficzna, 
wyznaczona na podstawie makrofauny, przebiega dużo 

wyżej niż granica przeprowadzona na podstawie otwornic. 
W podsumowaniu można przyjąć, że - według danych 
mikrofaunistycznych oraz faktu występowania w III kom
pleksie geofizycznym - wyżej leżący Inoceramus schloen
bachi znajduje się już w koniaku. Nie przeczą temu spo
strzeżenia S. Cieślińskiego i W. Pożaryskiego (5), wskazują
ce na to, że na obrzeżeniu Gór Świętokrzyskich obserwuje 
się przechodzenie do koniaku form górnoturońskich, jak 
Inoceramus schloenbachi. Przedstawiona analiza wymaga 
dalszego uzupełnienia faktami. 

III kompleks geofizyczny podzielono na podkompleksy 
IIIA i IIIB. Podkompleks IIIA w dolnej części zawiera 
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Characteristic fauna recorded in deep borehole columns and their 
position in relation to the geophysical subdivision 

makrofaunę: Inoceramus involutus Sowerby, I. digitatus 
Sowerby oraz inne gatunki (tab.). W otworze Chełm IGI 
natomiast znaleziono w nim Inoceramus schloenbachi, 
którego obecność omówiono wyżej. W środkowej części 
tego podkompleksu stwierdzono między innymi występo
wanie Inoceramus cardissoides Goldfuss (tab.), a w naj
wyższej znaleziono jedynie Actinocamax verus Miller. 

Wymieniona w podkompleksie geofizycznym IIIA fauna 
dokumentuje według podziału A. Błaszkiewicza i S. Cieśliń
skiego (2) obecność koniaku i santonu, a w rejonie Chełma 
również turonu górnego. W podkompleksie geofizycznym 
IIIA znajdują się otwornice przechodzące_ z kompleksu 
IIB, a oprócz tego pojawia się odmłodzony zespół otwornic 
(tab.). 

W dolnej i środkowej części podkompleksu IIIA wy
stępują dwa gatunki: Stensioeina praeexsculpta (Keller) 
i S. exsculpta (Reuss), wyznaczające wg E. Gawor
-Biedowej i E. Witwickiej (2) piętro koniak. Otwornice 
te - bardzo liczne na omawianym obszarze - występują 
zarówno w tej części podkompleksu geofizycznego IIIA, 
w której znajdowano inoceramy koniackie, jak i w tej 
części, w której jest makrofauna dolnosantońska. 

W górnej części podkompleksu IIIA obserwuje się dwa 
poziomy otwornicowe - niższy, w którym nie ma już 
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Stensioeina praeexsculpta i nie występują żadne nowe 
otwornice Gest on określany jako santon dolny) i wyższy, 
w którym pojawiają się młodsze otwornice, jak Sten
sioeina pommerana Brotzen i Globotruncana fornicata Plum
mer; jest on zwany santonem górnym (tab.). 

Analiza danych biostratygraficznych z podkompleksu 
geofizycznego IIIA pozwala na wysnucie wniosku, że 

obejmuje on utwory koniaku i santonu i że granice między 
tymi piętrami - wyznaczane na podstawie makrofauny 
i mikrofauny - są granicami całkowicie nie pokrywającymi 
się. Jak wynika z przeprowadzonych korelacji mikrofaunis
tycznych, koniak odpowiada makrofaunistycznemu konia
kowi i santonowi dolnemu, co podkreślano już niejedno:
krotnie (11, 8). Mikrofaunistyczny santon jest równoznacz
ny z santonem górnym określonym makrofaunistycznie 
(tab.). 

Górna granica podkompleksu IIIA jest korelowana 
przez a u tor kę z granicą między santonem i kam panem, 
lecz nie jest ona jeszcze dość ściśle określona. 

W podkompleksie geofizycznym IIIB z przewodniej 
fauny znaleziono Gonioteuthis quadrata (Blainville), znany 
z górnej części kampanu dolnego, oraz Belemnitella langei 
Jeletzky i B. minor Jeletzky, charakterystyczne dla wyższej 
części kampanu górnego. 

Z mikrofauny występują w tym podkompleksie prawie 
w każdym otworze wiertniczym Cibicidoides involuta Reuss. 
Stąd wniosek, że osady podkompleksu IIIB są wieku kam
pańskiego. Poza wymienionym gatunkiem otwornic w 
podkompleksie tym występuje mikrofauna przedstawiona 
w tabeli. W wyższej jego części pojawiają się Bolivinoides 
praecursor Reiss i Bolivina incrassata Reuss, . wskazujące 
na obecność wyższej części kampanu. 

W podkompleksie geofizycznym IIIB przebiega granica 
biostratygraficzna między dolnym i górnym kampanem, 
wyznaczana na podstawie makrofauny, ale nie została 

ona jeszcze umiejscowiona na wykresach geofizycznych, 
ze względu na małą ilość danych. 

W niższej części IV kompleksu geofizycznego znaleziono 
Belemnitella langei Jeletzky, wskazującą na obecność osa
dów górnej części kampanu górnego. Występująca w niej 
mikrofauna jest reprezentowana przez te same gatunki 
co w wyższej części podkompleksu geofizycznego IIIB 
(tab.), a więc datuje go również na kampan. W wyższej 
części IV kompleksu stwierdzono Belemnella lanceolata 
lanceolata (Schlotheim) i B. lanceolata (Schlotheim), ga
tunki przewodnie dla mastrychtu dolnego. 

W wyższej części IV kompleksu, obok zespołu mikro
faunistycznego przechodzącego z niższej części kompleksu, 
pojawiają się i występują nowe gatunki otwornic (tab.). 
Są to: Pseudouvigerina cristata ( Marsson), Bolivina incrassa
ta (Reuss) i Cibicidoide.s bembix (Marsson), ckarakterysty
czne dla mastrychtu oraz Angulogavelinella gracilis (Mars
son) - przewodnia dla mastrychtu dolnego (12). Naj
częściej występują te dwa ostatnie gatunki. 

Z analizy fauny wynika, że w IV kompleksie geofizycz
nym przebiega granica biostratygraficzna między kampanem 
i mastrychtem, wyznaczona na podstawie mikrofauny, 
potwierdzona pojedynczymi okazami makrofauny. Granica 
ta jest bardzo dobrze udokumentowana w otworach Łęczna 
IG 9, Cyców IG 2, Chełm IG 1, Chełm IG 4, Kock IG l 
i dobrze zlokalizowana na wykresach geofizycznych. 

V kompleks geofizyczny został podzielony na 4 pod
kompleksy : V A, VB, VC, VD, które jednak nie we wszy
stkich profilach kredy dają się wyodrębnić, z powodu 
słabych wyników badań geofizycznych. W niższej części 

podkomP.leksu geofizycznego V A stwierdzono: Belemnella 
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lanceolata (Schlotheim) i B. occidentalis Birkelund -
gatunki przewodnie dla mastrychtu dolnego według A. 
Błaszkiewicza (1). 

Na podstawie badań mikrofaunistycznych stwierdzono, 
że w niższej części podkompleksu geofizycznego V A wy
stępują te same otwornice co w wyższej części IV kompleksu 
geofizycznego wraz z Angulogavelinella gracilis (Marsson), 
gatunkiem dokumentującym obecność mastrychtu dolnego. 
W wyższej części podkompleksu V A, a także w podkom
pleksach VB i VC (tab.) znaleziono gatunki: Belemnitella 
junior Nowak, Hoploscaphites constrictus tenuistriatus (Kner) 
H. constrictus constrictus (Sowerby), H. constrictus crassus 
(Łopuski), H. constrictus (Sowerby). Wymieniona fauna 
jest charakterystyczna dla mastrychtu górnego. · 

Na podstawie analizy wyników badań mikrofauni
stycznych stwierdzono, że w wyższej części podkompleksu 
geofizycznego V A, a także w podkompleksach VB i VC 
są licznie reprezentowane otwornice, które przechodzą 

z niższych kompleksów, oraz że występują tu · nowe ga
tunki, jak Gavelinella gankinoensis (Neckaja), Bolivinoides 
draco (Marsson), Gavelinella danica (Brotzen), Anomali
noides pinquis (Jennings), Gavelinella praeacuta (Vassilenko), 
G. ekblomi (Brotzen) (tab.). Obecny w tych podkomplek
sach zespół mikrofauny dokumentuje mastrycht górny. 
Pojawiająca się w wyższej części podkompleksu VC Ga
velinelia sahlstroemi (Brotzen) wskazuje na wyższą część 
mastrychtu górnego. 

W podkompleksie VD, zbadanym jedynie w otworze 
Żyrzyn IG 1, stwierdzono Inoceramus tegulatus Hagenow 
i Baculites sp., których obecność mówi, że są to jeszcze 
osady mastrychtu. W spągu tego podkompleksu przy 
granicy z podkompleksem VC A. Błaszkiewicz oznaczył 

Belemnella cf. kazimiroviensis (Skołozdrówna) - gatunek 
charakterystyczny dla wyższej części mastrychtu górnego. 

Wśród otwornic występujących w podkompleksie VD 
w otworze Żyrzyn IG 1 występują gatunki znane z niż
szych podkompleksów (tab.) razem z Cibicidoides involuta 
Reuss. Wynika to z badań przeprowadzonych przez K. 
Pożaryską (10) i wskazuje na jego górnomas~rychcki 

wiek. Górna granica podkompleksu VD - według da
nych mikrofaunistycznych - jest zarazem górną granicą 
mastrychtu górnego. 

Z charakteru fauny znalezionej w V kompleksie geo
fizycznym wynika, że w jego niższej części w podkompleksie 
V A przebiega biostratygraficzna granica makrofaunistycz
na i mikrofaunistyczna między mastrychtem dolnym i gór
nym. Granica mikrofaunistyczna znajduje się niżej niż 

granica makrofaunistyczna (tab.), co zostało udokumento
wane w otworach Tyszowce IG 1 i Kock IG 1 (8), w któ
rych Belemnella occidentalis (Birkelund), przewodnia dla 
mastrychtu dolnego, występuje jednocześnie z typowo 
górnomastrychckim zespołem mikrofaunistycznym. 

Z przeprowadzonej analizy wynika, że zebrana fauna 
występuje w · określony sposób w kompleksach geofizycz
nych, wyodrębnionych przez autorkę (7). Na tej podstawie 
udało się umiejscowić położenie poszczególnych granic 
biostratygraficznych w stosunku do granic wydzielonych 
na podstawie wykresów geofizycznych. Udało się również 

skorelować wzajemny stosunek granic biostratygraficz
nych, ustalanych na podstawie makrofauny i mikrofauny, 
oraz wykazać zachodzące między nimi niezgodności (tab.). 

Przeprowadzona analiza wykazała chronostratygraficz
ną wartość kompleksów geofizycznych, wydzielonych dla 
wyższego albu i górnej kredy omawianego obszaru, co ma 
duże znaczenie dla dalszych badań regionalnych i paleo
tektonicznych. 
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SUM MARY 

A model geophysical subdivision valid for the area 
stretching between Garwolin, Lublin and Zamość (A. 
Krassowska, 1981) was elaborated in order to make possi-

ble correlation of Cretaceous sequences from deep borehole 
columns in that area (Fig. 1). The Cretaceous section was 
divided into 5 geophysical complexes. The paper presents 
the results of analysis of these complexes with reference to 
fauna recorded in them (Table 1). The analysis made it 
possible to find regularities in distribution of fauna and, 
therefore, to draw biostratigraphic boundaries and to 
test their relation to those established on the basis of well 
logs. Biostratigraphic boundaries drawn on the basis of 
macro- and microfauna were also correlated. The correla
tion showed differences between the macro- and micro
fa una-based boundaries, especialiy those between the 
Coniacian and Santonian and Lower and Upper Maestrich
tian (Table 1). 

The analysis showed the established geophysical com
plexes to be of marked chronostratigraphic value and 
useful for further regional and paleotectonic studies. 

PE31-0ME 

Ami Toro, 1.1To6b1 CAenaTb B03MO>KHblM npoBeAeH111e 

KOppemll.1111111 MenOBblX pa3pe30B nonr~eHHblX 1113 rny60KlllX 
CKBa>1<111H, asTop pa3pa6oTan MOAenb reo<f>11131111.1ecKoro pa3-
AeneH111R (A. KpaccoscKa, 1981) AnR Tepp111Top111111 pac
nono>KeHHoilt Me>K,a,y MeCTHOCTRM"1 rapsomlH, fJto6n"1H 

111 3aMOCTb (<f>1-1r. 1 ). AnR Menosoro pa3pe3a 3AeCb BbtAem1eT
CJ1 nRTb reocp11131111.1ecK111x KoMnneKcos. B HacToHw,eilt cTaTbe 

npeACTasneH aHan1113 BbtAeneHHblX reo<f>11131-11.1ecK111x KOM
nneKcos c TO'iKlll 3peH~JI HaXOARw.eil!cR B HlllX <f>ayHbl (Ta6. 

I). Ha ocHosaH1111i1 3Toro aHam13a 6btr10 onpeAeneHo xapaK

Tep111cT1i11..1ecKoe pacnpocTpaHeH111e <f>ayHbl s BbtAeneHHbtX 
KOMnneKcax. 3ToT <f>aKT CAenan B03MO>KHblM onpe,D,eneH111e 

OTAenbHblX 61i1ocTpan-trpacp1i11.1ecK111x rpaHłllU li1 lllX OTHO
weHHR K rpaHli1UaM onpeAeneHHblM Ha OCHOBaH!illil reo

<f>1i13"11.łeCKli1X rpa<f>lilKOB. npoBe,D,eHa TaK>Ke KOppenRUlilR 
B3ali1MHoro OTHOWeHl!IR 61i10CTpaTli1rpa<f>1111..1eCKli1X rpaHlllLI 
onpe,D,eneHHblX Ha OCHOBaHHH MaKpo<f>ayHbł llł MV.Kpo<f>ayHbl 
a TaK>t<e noKa3aHbl cyw,ecTsytow,1-1e Me:>KAY Hl-1Ml!1 pacxo>K
,D,eHllłR (oco6eHHO Me>KAY KOHbRKOM li1 CaHTOHOM, a TaK>Ke 

Me>KAY Hllł>KH"1M 111 sepxH1i1M MaacTp111xToM) (n6. I) . 

npoBeAeHHblH aHanllł3 BbtKa3a.n xpOHOCTpaT1t1rpa<f>111-
1..1ecKoe 3Hal.łeH1i1e Bb1AeneHHbtX reo<f>1i13H'ieCKli1x KoMnneK
cos, 4TO RBmteTCR 04eHb sa>KHblM ,D,nR ,D,anbHeiltw111x 

pernoHanbHblX 1o1 naneocTpaT1-irpa<f>1111..1ecK11x 111ccneA0Ba
H"1ilt. 

RYSZARD DADLEZ 

Instytut Geologiczny 

W SPRAWIE INTERPRETACJI PROFILU STARSZEGO PALEOZOIKU 
W OTWORZE TORUŃ 1 

Pięciokrotnie - w krótkich odstępach czasu - pojawi
ła się w naszej literaturze interpretacja profilu starszego 

_. paleozoiku w otworze Toruń 1 (12, 10, 7, 6, 2), zakładająca 
śródsylurskie sfałdowanie osadów i zapoczątkowanie sedy- · 
mentacji pokrywy platformowej w piętrze podlaskim. 
Przy tym za każdym razem wnioski wysuwane z tej inter-

UKD 551.733/:734: 550.822.1/.2.05 : 551.243(438 Toruń +438-17) 

pretacji stają się coraz szersze. Jest ona ekstrapolowana 
na całą strefę sfałdowaną, aż po Koszalin (7), a ostatnio 
służy m. in. jako jeden z dowodów wielkoskalowych ruchów · 
przesuwczych, które nastąpiły w ciągu ordowiku i syluru 
na przestrzeni od dzisiejszych wschodnich wybrzeży Kanady 
po Kaukaz (2). 
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